
………………O M I S S I S……………… 
 

DELIBERAZIONE N. 17/18 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto il D.R. n. 3689 del 29 ottobre 2012, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n° 261 dell’8 novembre 2012, con il quale è stato 
emanato il nuovo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”; 

 Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modifiche e 
integrazioni e in particolare l’art. 7, comma 3; 

 Vista la nota Miur del 2 agosto 2011 prot. n. 1242; 
 Vista la Legge 27 dicembre 2013 n. 147 e in particolare l’art. 1, comma 

461; 
 Viste le istanze di mobilità interuniversitaria presentate dai professori 

Daniele Cananzi, associato del SSD IUS/20 presso il Dipartimento di 
Studi Giuridici, Filosofici ed Economici della Facoltà di Giurisprudenza 
di questo Ateneo, e Antonello Monaco, associato del SSD ICAR/14 
presso il Dipartimento di Architettura e Territorio, Facoltà di 
Architettura dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria; 

 Viste le delibere del Senato Accademico, del Consiglio di 
Amministrazione e del Nucleo di Valutazione d’Ateneo dell’Università 
Calabrese, assunte, rispettivamente, in data 26 gennaio 2015 e 23 
febbraio 2015, con cui si è espresso parere favorevole alla presente 
mobilità interuniversitaria; 

 Vista la delibera del Dipartimento di Architettura e Progetto del 12 
febbraio 2015; 

 Viste le note n. 11602 e n. 36721, rispettivamente, del 19 febbraio 2015 
e del 25 maggio 2015 del Direttore del Dipartimento di Studi Giuridici, 
Filosofici ed Economici; 

 Vista la delibera del Dipartimento di Studi Giuridici, Filosofici ed 
Economici del 6 ottobre 2015; 

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Giurisprudenza del 4 
dicembre 2015; 

 Visto il parere del 22 febbraio 2016 con il quale il Nucleo di Valutazione 
d’Ateneo, dopo aver rilevato una situazione di criticità in ordine ai 
problemi di sostenibilità dell’offerta formativa sul SSD IUS/20 derivanti 
dalla mobilità del prof. Daniele Cananzi, ha ritenuto opportuno 
sospendere la propria valutazione in merito allo scambio in parola, al 
fine di verificare la possibilità di assumere ulteriori elementi in grado di 
ridurre le problematiche evidenziate; 

 Considerato che la procedura di mobilità interuniversitaria dei 
professori Cananzi e Monaco è stata sospesa a seguito della sentenza 
n. 8144/2016 del TAR del Lazio, Sezione Terza, con cui è stato annullato 



il Decreto Rettorale di approvazione degli atti, limitatamente all’Area 
CUN 12, della procedura selettiva per la copertura di n. 74 posti di 
Professore di seconda fascia, di cui era risultato vincitore il prof. 
Daniele Cananzi, già ricercatore di ruolo di questo Ateneo; 

 Vista la deliberazione n. 287/16 del 28 luglio 2016 con cui il Consiglio di 
Amministrazione, per effetto della succitata sentenza del TAR, ha 
attribuito al Dipartimento di Studi Giuridici, Filosofici ed Economici le 
risorse necessarie alla rinnovazione della procedura concorsuale di cui 
era risultato vincitore il prof. Cananzi; 

 Vista la sentenza n. 2012/2017, pubblicata il 2 maggio 2017, con cui il 
Consiglio di Stato ha accolto l’appello proposto da questo Ateneo 
avverso la succitata sentenza del TAR n. 8144/2016, dichiarando 
“improcedibili il ricorso di primo grado e i motivi aggiunti” e ha 
“annullato senza rinvio la sentenza impugnata nella parte in cui si 
pronuncia sulle domande di annullamento proposte in primo grado”; 

 Considerato che il DIGEF non ha utilizzato le risorse assegnate per le 
finalità di cui alla delibera n. 287/2016 del CdA che, a seguito della 
sentenza n. 2012/2017 del Consiglio di Stato, sono quindi tornate nella 
disponibilità dell’Amministrazione;  

 Vista la delibera del Dipartimento di Studi Giuridici, Filosofici ed 
Economici dell’11 maggio 2017; 

 Vista la nota n. 2555 del 12 gennaio 2018 dell’Area Risorse Umane; 
 Visto il parere del 22 gennaio 2018 con il quale il Nucleo di Valutazione 

d’Ateneo, considerato che la presente mobilità non inficia, per il SSD 
IUS/20, il possesso dei requisiti necessari per i corsi di studio offerti dai 
Dipartimenti coordinati dalla Facoltà di Giurisprudenza e inseriti 
nell’Offerta Formativa 2017/2018, ha espresso parere favorevole allo 
scambio contestuale tra i professori Daniele Cananzi e Antonello 
Monaco, con la raccomandazione di considerare attentamente la 
situazione del predetto SSD, per le future programmazioni di 
fabbisogno di personale docente e ricercatore; 

 Acquisito il parere favorevole, espresso con note del 2 e del 6 febbraio 
2018, rispettivamente, dai Dipartimenti di Architettura e Progetto e di 
Studi Giuridici, Filosofici ed Economici de La Sapienza e dall’Università 
Mediterranea di Reggio Calabria, in merito alla proposta di fissare la 
contestuale data di assunzione in servizio dei professori Cananzi e 
Monaco in data 1° marzo 2018; 

 Presenti e votanti 23: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Rettore e dai Senatori: Alfonzetti, Benvenuto, Biagioni, Biffoni, 
Catucci, Cerutti, Ciancaglini, Cirillo, D’Angelo, Del Prato, De Vito, 
Desideri, Fucile, Letizia, Piras, Portoghesi Tuzi, Rota, Torrisi, Ferri, 
Germani, Maioli, Marotta 

 
 
 
 



DELIBERA 
 
- di approvare lo scambio contestuale di sede, ai sensi dell’ art. 7, comma 

3, della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e successive modifiche, dei 
professori Daniele Cananzi e Antonello Monaco, docenti di seconda 
fascia, attualmente in servizio rispettivamente presso l’Università di 
Roma “La Sapienza” e l’Università Mediterranea di Reggio Calabria; 
 

- di fissare la contestuale presa di servizio dei professori Daniele Cananzi 
e Antonello Monaco il 1° marzo 2018, secondo quanto concordato con 
l’Università Mediterranea di Reggio Calabria e con i Dipartimenti de La 
Sapienza interessati al predetto scambio di sede. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                      F.to Eugenio Gaudio 
 

………………O M I S S I S……………… 
 
 
 

 


